
 

 
 

山东大学齐鲁医院 
妇儿综合楼建设项目（一期） 

 
环境保护验收监测报告 

 

 
 
 

 
山东金禾环保检测有限公司 

二〇二一年六月 



 

建设项目竣工环境保护 
验收监测报告 

 
山东金禾（验书）字 2021 年第 4 号 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

项目名称： 
山东大学齐鲁医院 

妇儿综合楼建设项目(一期) 
 

建设单位： 山东大学齐鲁医院 

 
 
 
 

 
山东金禾环保检测有限公司 

二〇二一年六月 



 

 

承担单位：山东金禾环保检测有限公司 

地    址：济南市历城区机场路 11977 号环保科技楼二楼 
[...]
山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
18 

有机物，提高了污水的可生化性，然后进入生物接触氧化池，池内含填料，吸附污

水中的有机物，在好氧条件下，有机物由微生物氧化分解，使污水得到净化。经过

厌氧+好氧的生化处理，污水进入 MBR 池，这是一种将高效膜分离技术与传统活性

污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，利用具有独特结构的 MBR 平片膜组件置

于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用

膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，省掉二沉池。活

性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分

别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。经过 MBR 池处理后的水进

入消毒池，在消毒池中通过单过硫酸氢钾消毒粉消毒后排入市政管网。工艺流程见

图 2-4。 

 
图 2-4  污水处理站工艺流程图 

 
院区污水处理站 

 



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
19 

2.5.3 固体废物 

项目产生的固体废物包括一般固废和医疗废物。 

一般固废主要为生活垃圾（生活区、门诊区、病房）、厨余垃圾和废包装材料。

区内配建垃圾收集站，生活垃圾和厨余垃圾每天由环卫部门垃圾清运车及时清运，，

做到日产日清。废包装材料回收利用。 

医疗废物属于危险废物，主要包括： 

①病理性废物包括人体组织、死胎、器官、肢体和动物尸体、血液、体液。 

②感染性废物包括感染病人手术或尸解后的废弃物，如污染的材料和仪器；来

自感染病房的废弃物，如排泄物、手术或感染伤口的敷料、严重污染的衣物；病人

血透析中产生的废弃物；实验室感染的动物；感染病人或动物接触过的任何其他设

备和材料；实验室所用的菌落及病原株培养基和保菌液；使用过的一次性注射器、

输液器、输血器等废弃物。 

③损伤性废物包括针头、手术刀、解剖刀、针管、手术锯、玻璃制品等易对人

体造成损伤的废物。 

④药物性废物包括过期、被淘汰、压碎或污染的药品、疫苗、血清。 

⑤化学性废弃物包括在诊断、试验、清洁、管理、消毒过程中产生的，具有毒

性、腐蚀性、易燃性、反应性或遗传毒性的物质。如酸碱废液、有机溶剂等；批量

废化学试剂、废消毒剂等。 

⑥污水处理过程中产生的危险废物。污水站产生的危险废物主要有栅渣和污水

站污泥，以及污水站臭气治理设施产生的废活性炭。  

以上危险废物经危废贮存间暂存后，交由济南云水腾跃环保科技有限公司处理。 

固体废物的产生量如表 2-5 所示。 

表 2-5 固体废物产生及处置情况一览表 

名称 来源 实际产

生量 t/a 
环评产

生量 t/a 处理方式 

一般固体废

物 生活垃圾 
病房区 260 222.61  生活垃圾收集外

运，由环卫部门处

置 
门诊 30.9 41.25  

医护人员 142.1 183.67  



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
20 

全科医生 56.8 75.77  
厨余 食堂 141.4 148.01  

包装材料 药房等 82.1 76.65  回收利用 

险

废

物 

HW01 

病理性废物 手术室、接生室、

化验室等 
2.3 223.38  

危废间暂存后由济

南云水腾跃环保科

技有限公司处理 
感染性废物 病房、手术室、化

验室等 
288.1 158.23  

损伤性废物 手术室、注射室等 9.6 4.34  
HW03 药物性废物 药房、制剂室等 0.35 0.37  

HW34、
HW35 

化学

性废

物 

酸碱废液 化验室 0.7 1.46  中和后进污水处理

站处理 

HW06 

有机溶剂

等 防腐、消毒过程 1.1 2.56  
危废间暂存后由济

南云水腾跃环保科

技有限公司处理 
废化学试

剂、废消

毒剂等 
消毒、实验室等 0.8 1.10  

HW49 废活性炭 
污水处理站 

0.4 -- 由污泥暂存间暂

存，由济南云水腾

跃环保科技有限公

司处理 
HW01 污水处理栅渣、污

泥 
5.08 15.11 

合计 -- 1021.73 1154.51 -- 
外排量 -- 0 0 -- 

 
医疗废物贮存间            污泥贮存间 

 

2.5.4 噪声 

本项目的噪声源主要为空气压缩机、供水水泵、通风排风机、空调机组等运行

的噪声，以及交通噪声等。 

拟采取的控制措施： 



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
21 

①建设单位在设备选用阶段优先选择低噪声环保型设备。 

②空气压缩机房、水泵和风机房等噪声设备均为地下二层布置，空调机组在各

层均有布置。空气压缩机、风机、水泵、空调通风机组等设置单独设备间，采用减

震台座，通过弹簧减震器或橡胶减震垫减震和降低噪声。 

③项目所用风机根据情况安装进气或排气消声器。在风机进出口采用防火涂胶

帆布软管连接；水泵进出水管上采用可曲挠接头，使设备震动与管道隔离。 

④设备与管道连接处采用隔振措施。 

⑤对区内停车场噪声，从加强管理着手，在停车场附近设置指示牌加以引导，

并设置明显的进出口标志，避免车辆不必要的怠速、制动、启动甚至鸣笛。对项目

区内行驶车辆，采取限速限鸣措施。 

项目污染物排放及处理情况一览表见表 2-6。 

表 2-6  主要污染物及处理措施一览表 

类型 污染源 主要污染物 治理措施 

废气 

食堂废气 油烟 废气经静电式油烟净化器净化达标后经一

根 5 米高排气筒排放 

病房通风 -- 紫外线循环风臭氧消毒机进行消毒 

车辆尾气 SO2、NOX、CH、CO 等 自然通风 

垃圾收集站恶臭 
污水处理站恶臭 

恶臭 采用分散式密闭方式  

废水 

生活污水 COD、SS、NH3N 经院区污水处理站处理后经市政污水管网

排入污水处理厂处理 

医疗废水 

总 α、总 β、粪大肠菌群

数、化学需氧量、生化

需氧量、悬浮物、动植

物油、石油类、挥发酚、

氨氮、总余氯、总氰化

物、总磷、甲醛、二甲

苯、阴离子表面活性剂、

氟化物 

经院区污水处理站处理后经市政污水管网

排入污水处理厂处理 



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
22 

2.6 验收项目变更情况及原因分析 

该项目具体变更汇总如表 2-7 所示。项目未产生重大变更。 

表 2-7  项目变更情况表 

类别 变更来源 变更
情况 环评阶段 实际建设 

变更 
原因 

人员 劳动定员 有 劳动定员 1258 人 劳动定员 2211 人 人员变更 

原辅
材料 原辅材料 有 - - 根据医疗要求新增部分试剂

用量。 实际需求 

治理
设施 

污水处理
站 有 

污水处理站于 2009 年
进行改造，对好氧池增
加了生物悬浮填料，改
造成生物移动床反应器
（MBBR），增加了曝气
量和水泵的流量。处理
能力提高到 2300m3/d。 

污水处理站于 2015 年 10 月

进行升级改造，升级后采用

厌氧+好氧+MBR膜+消毒工

艺。处理能力达到 3000m3/d。 

污水处理站
升级改造，满
足废水治理

需求 

 

  

固体废物 

生活垃圾 生活垃圾 生活垃圾日产日清，由垃圾清运车及时清

运，区内配建垃圾收集站 

医疗废物 HW01、HW02、HW03
等 

由危废贮存间暂存后由济南云水腾跃环保

科技有限公司处理 

废活性炭 -- 由污泥暂存间暂存后交由济南云水腾跃环

保科技有限公司处理 污水站污泥、格栅 粪大肠菌群等 

噪声 

交通噪声 噪声 合理设计区内行车路线，区内禁止汽车鸣

笛，加强车辆管理 

空气压缩机、供水

水泵、通风排风

机、空调机组 
噪声 采取结构隔音等降噪措施 



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
23 

 

第三章  环评意见和环评批复的要求 
3.1 环评结论及建议 

3.1.1 环评结论 

拟建工程将建设妇儿综合楼一栋，建筑面积 120700m2，设儿科及妇产、围产门

诊，手术室，医技用房（DR、CT、B 超、心电等）、普通住院病房、全科医生培训

中心、静脉配置中心、中心供应室及地下车库等，床位 1386 张，日均门诊量 1130

人。 

1、废气污染物产生及治理情况 

项目排放的废气主要为新建食堂油烟废气、天然气燃烧废气和汽车尾气，主要

污染因子为油烟和烟尘、SO2、NOx、THC、CO、NO2 等。食堂废气排放量为 130.2

万 m3/a；餐厅油烟废气经油烟净化器净化后达到《饮食业油烟排放标准》

（DB37/597-2006）后排放，排放浓度为 1 mg/m3，排放量为 1.30kg/a；天然气为清

洁能源，其燃烧废气直接排放可达标。车辆在停车场及拟建项目区内行驶过程中排

放的汽车尾气能够被环境空气稀释、扩散，属于无组织排放。地上停车位 14 个，汽

车尾气主要为自然扩散；地下停车位 482 个，排放浓度为 THC 3.35mg/m3、 CO 

12.15mg/m3、NO20.1105mg/m3、NOx 0.571mg/m3，排放量为 THC 3.83t/a、CO 13.88t/a、

NO20.13t/a、NOx 0.65t/a，地下停车场尾气通过通风换气，能达标排放，对环境影响

较小。 

2、废水污染物产生及治理情况 

拟建工程排放的废水主要有病房区、门诊区产生的生活污水等。门诊部污水、

普通病房废水、医护人员生活废水、食堂餐厅产生废水为一般生活污水，此类水可

经化粪池后直接进入污水处理站处理。传染病房废水、生化免疫化验室废水需经消

毒处理后再进入污水处理站进行集中处理。污水经污水处理站处理后达到

DB37/596-2006《医疗污染物排放标准》三级标准后，再通过城市污水管网进光大水

务（济南）有限公司一厂进一步处理，水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A 标准，且满足《山东省小清河流域水污染物综合排放标



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
24 

准》（DB37/ 656－2006）一级标准和关于批准发布《山东省南水北调沿线水污染物

综合排放标准》等 4 项标准修改单的通知（鲁质监标发[2011]35 号）及《济南市人

民政府办公厅关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》（济政办字

[2011]49 号）后排入小清河。废水的排放量为 273557 m3/a（749.47m3/d），COD、

BOD、SS、NH3-N 的排放浓度分别为 45mg/L、10 mg/L、10mg/L、4.5 mg/L。 

3、固体废物产生及治理情况 

拟建工程固体废物包括一般固废和医疗废物。一般固废主要为生活垃圾；医疗

废物属于危险废物，包括感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物、化

学性废物和污泥等六种。 

一般固体废物产生量为 3.704 t/d（1352 t/a），经医院内的环卫组收集后统一运

送至城市垃圾无害化处理厂填埋处理，餐厨垃圾处理按济南市要求专门收集运送到

指定处理利用单位处理利用。 

医疗废物产生量为 1.356 t/d（495.1 t/a）。医疗废物由各科室分类收集后送至医

院医疗垃圾存放处，除所规定的化学性废物外均由济南瀚洋固废处置有限公司集中

焚烧处理。化学性废物存放于相应的专用容器中，收集后应送青岛新天地固体废物

综合处置有限公司处理。 

拟建工程固体废物产生量为 1847.1 t/a，外排量为零。 

4、环境空气预测与影响评价 

营运期将产生餐厅油烟和汽车尾气等大气污染物。各空气污染源采用相应的治

理措施后，均可达标排放，对空气质量的影响较小。 

5、地表水环境影响评价 

拟建工程污水走向为：污水首先进入齐鲁医院的污水处理站，经处理达山东省

地方标准 DB37/596-2006《医疗污染物排放标准》三级标准后，进入泺源大街污水

管网→光大水务（济南）有限公司一厂→小清河。小清河是拟建项目的雨、污水的

最终受纳水体。小清河各断面河水流量在 100×104m3/d 与 276×104m3/d 之间。拟建

项目的污水排放量最大为 749.47m3/d。仅为小清河各断面河水流量的 0.075%（取保

守流量 100×104m3/d）；外排废水水质 COD≤45mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤4.5mg/L、总磷≤0.5mg/L，对小清河下游地表水环境不会产生太大影响。 



山东大学齐鲁医院妇儿综合楼建设项目（一期）环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
25 

6、地下水环境影响评价 

只要严格执行废水的治理措施，同时做好排水管网和污水、污泥处理设施的防

渗漏措施，外排废水对周围和沿途地下水环境影响较小。 

拟建工程基坑开挖到 28.39 m，只影响了第四系砾岩孔隙裂隙含水层，对深层

的岩溶水产生影响很小，即工程建设的基坑开挖对泉水的影响很小。拟建工程的工

程基础及工程建成后的排水，都对泉水影响很小。 

泉水的补给来源主要为南部山区灰岩裸露区接受大气降水入渗补给后形成地下

水径流补给和沿途地表水渗漏补给，拟建工程处于地下水径流区，且地表为第四系

粘土，对泉水的直接补给甚微，故拟建工程对泉水的直接补给影响甚微。 

综上可见，拟建工程对泉水的影响很小。 

7、噪声环境影响评价 

施工期加强管理，尽量采用低噪声机械，严格控制施工时间，可以保证施工场

界处的噪声限值满足 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》的要求。 

营运期的主要噪声源是通风风机、三叶罗茨风机和鼓风机（三叶罗茨风机和鼓